
 
 
 

SETTORE COMPLESSO TERRITORIO
 

 
Determinazione Dirigenziale
 
Raccolta generale n. 1708 del 09-11-2018
 
 
Oggetto: VALUTAZIONE DI COMPATIBILITÀ CON IL PTCP, AI SENSI DELL'ART.13

COMMA 5 DELLA L.R.12/2005, DELLA VARIANTE GENERALE DEL VIGENTE PGT
DEL COMUNE DI BARLASSINA, ADOTTATA CON DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 13 DEL 18/6/2018. ESPRESSIONE PARERE.

 
 
Visti:

l’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000, n.267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;
gli art. 35 e 37 dello Statuto della Provincia di Monza e della Brianza, approvato con atto
dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 30/12/2014;
l’art. 5 della L.R. 28/11/2014 n. 31 “Disposizioni per la riduzione del consumo di suolo e per la
riqualificazione del suolo degradato”;
l’art. 13, comma 5 della L.R. 11/03/2005 n. 12 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.;

Richiamati:
la deliberazione Consiliare Regionale n. 951 del 19/01/2010, esecutiva, “Approvazione Piano
Territoriale Regionale” e relativi allegati;
·         il Piano Territoriale Regionale così come aggiornato, da ultimo, D.G.R. 30/10/2017 - n. X/
- BURL Serie Ordinaria n. 50 del 16/12/2017;
la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 31 del 22/12/2011, esecutiva, con la quale è stato
adottato il Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP), ai sensi della L.R.
11/03/2005 n. 12;
la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del 10/07/2013, esecutiva, con la quale è stato
approvato il suddetto Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP);
la pubblicazione sul B.U.R.L.-Serie Avvisi e Concorsi-n. 43 del 23/10/2013 dell’avviso di
approvazione definitiva del PTCP, da cui decorre l’efficacia del piano stesso;
la determinazione Dirigenziale n. 2564 del 11/11/2014 “Piano Territoriale di Coordinamento
Provinciale (PTCP). Norme del Piano. Testo ricondotto alle sentenze Tar per intervento di
annullamento da parte del giudice amministrativo”;
il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 10 del 05/02/2015, avente ad oggetto: “Piano
Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) della Provincia di Monza e della Brianza.
Considerazioni tecniche relative agli ambiti di interesse provinciale ed al dettato dell’art. 34
delle norme del PTCP. Atto di indirizzo. Approvazione”;
la determinazione dirigenziale n. 2384 del 19/12/2017 del direttore del Settore Territorio, ad
oggetto: “Valutazione d'incidenza sui Sic "Boschi delle Groane" del nuovo documento di piano e
della variante al piano delle regole e dei servizi del Pgt del Comune di Barlassina, ai sensi
dell'art. 25-bis, comma 5 b) della l.r. 30/11/1983 n. 86”, trasmessa al Comune di Barlassina con
nota prot. n. 45424 del 21/12/2017;
·         il Decreto Deliberativo Presidenziale R.G. n. 152 del 28/12/2017 di approvazione della
“Macrostruttura e funzionigramma. Aggiornamenti”;
·         la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 18 del 06.06.2018, esecutiva, “Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020. Approvazione”;

1/4

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
2
8
3
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
1
8

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



·         la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 19 del 06.06.2018, esecutiva, “Bilancio di
previsione 2018-2019-2020. Approvazione”;
la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 20.09.2018, esecutiva, “Variazione al
Bilancio di Previsione per il triennio 2018 -2020. Approvazione. I.E.”;
·         il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 5 del 30/01/2018 ad oggetto: “Piano triennale di
prevenzione della corruzione 2018 -2019 -2020. Aggiornamento. Approvazione”.
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 18/6/2018, esecutiva, di adozione della
variante generale del vigente Pgt del Comune di Barlassina;
il Decreto Deliberativo Presidenziale n. 135 del 8/11/2018, avente ad oggetto “Valutazione di
compatibilità con il PTCP, ai sensi dell’art.13 comma 5 della L.R.12/2005, della variante
generale del vigente Pgt del Comune di Barlassina, adottata con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 13 del 18/6/2018. Presa d'atto.
la relazione istruttoria, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
sub A), predisposta dal Settore Territorio, per l’espressione della valutazione di compatibilità, ai
sensi dell’art.13 comma 5 della L.R. 12/2005, della variante generale del vigente Pgt del Comune
di Barlassina;

Premesso che:
·         il PTCP della Provincia di Monza e della Brianza approvato con Deliberazione Consiliare
n.16 del 10/7/2013, esecutiva, è stato oggetto di deposito e di pubblicazione ai sensi dell’art. 39
del D. lgs 14/3/2013 n. 33;
·         ai sensi della L.R. 11/03/2005 n. 12, a far data dall’entrata in vigore del PTCP, è in capo
alla Provincia la valutazione della compatibilità con il PTCP degli strumenti urbanistici
comunali e delle loro varianti;
·         la valutazione di compatibilità è effettuata con riferimento agli elaborati del PTCP vigente
al momento dell’esame dello strumento urbanistico comunale;
·         l’art. 3-ter, comma 3, della LR 86/1983 come modificata dall’art. 6 della LR 4/08/2011 n.
12, prevede che “…le province controllano, in sede di verifica di compatibilità dei PGT e delle
loro varianti, l’applicazione dei criteri (per la gestione e la manutenzione della RER) e,
tenendo conto della strategicità degli elementi della RER nello specifico contesto in esame,
possono introdurre prescrizioni vincolanti…”;
·         in relazione ai contenuti della DGR 6738/2017 “Disposizioni regionali concernenti
l’attuazione del Piano di Gestione dei Rischi di Alluvione (PGRA) nel settore urbanistico e di
pianificazione dell’emergenza” la Provincia verifica che i comuni applichino alla scala
comunale le disposizioni relative all’attuazione della variante normativa al PAI;
·         la Valutazione di incidenza sul Sito di Importanza Comunitaria (SIC) “Boschi delle
Groane” resa da Provincia sulla variante generale di Pgt ha dettato le seguenti condizioni
vincolanti:

-          il Documento di Piano e il Piano delle Regole siano integrati con l’esatta
delimitazione e individuazione degli azzonamenti previsti dal PTC del Parco, come
prevedono l’art. 3 delle NTA del Piano del Parco, l’art. 8.2 punto f della LR 12/2005 e
l’art. 18 della LR 86/83;
-          il recepimento della disciplina prevista dal PTC del Parco (che viene richiamata
solo al punto 20. Nella relazione al Documento di Piano) sia esplicitato nelle NTA del
Piano delle Regole con le rispettive norme previste dal PTC del Parco e dai rispettivi
Piani di Settore, e con particolare evidenza dell’obbligo di sottoporre a valutazione di
Incidenza il Piano Attuativo relativo all’intervento denominato “Fornace Pizzi”;
-          le valutazioni circa la “determinazione degli obiettivi quantitativi di sviluppo
complessivo del PGT”, riportate al cap. 14 del la Relazione Illustrativa del Documento
di Piano siano integrate con le previsioni insediative ricadenti nel perimetro del Parco,
onde associare la Valutazione di Incidenza alle effettive previsioni di sviluppo
urbanistico.

 
il Consiglio Comunale di Barlassina, con deliberazione n. 13 del 18/6/2018, ha adottato la
variante generale del vigente Pgt del Comune di Barlassina, finalizzata a:

-          redigere il nuovo documento di piano del Piano di Governo del Territorio;

2/4

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
2
8
3
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
1
8

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



-          apportare parziali modifiche al Piano delle regole e al Piano dei Servizi del Piano
di Governo del Territorio;
-          non introdurre elementi di pianificazione significativi rispetto agli scenari già
tracciati dallo strumento urbanistico vigente;
-          consentire una efficace attuazione delle previsioni delineate dal vigente Piano di
Governo del Territorio con particolare riguardo alle aree per attrezzature pubbliche e
di interesse pubblico o generale.

 
Considerato che:

il Comune di Barlassina ha trasmesso alla Provincia di Monza e della Brianza la variante
generale del vigente Pgt del Comune di Barlassina, unitamente alla richiesta di valutazione di
compatibilità con il PTCP ai sensi della L.R. 12/2005, con apposita nota assunta agli atti prov. n.
28454 e pervenuta in data 16/7/2018;
il Settore Territorio ha effettuato la comunicazione di avvio del procedimento amministrativo,
con nota prot. prov. n. 29933 del 24/7/2018;
è stato effettuato un incontro istruttorio di confronto con il Comune di Barlassina in data
13/9/2018;
la relazione istruttoria, allegata quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
sub A), predisposta dal Settore Territorio, per l’espressione della valutazione di compatibilità, ai
sensi dell’art.13 comma 5 della L.R. 12/2005, della variante generale del vigente Pgt del Comune
di Barlassina, con il vigente Ptcp della Provincia di Monza e della Brianza, ha dato esito
favorevole condizionato;

 

Ritenuto di:
·         esprimere valutazione di compatibilità specificata nell’allegata relazione istruttoria parte
integrate del presente atto sub A), riguardante gli atti della variante generale del vigente Pgt del
Comune di Barlassina, ritenendo tale valutazione dovuta e corrispondente agli indirizzi e agli
obiettivi del vigente Ptcp della Provincia di Monza e della Brianza, in applicazione dell'art.13,
comma 5 della L.R. 11/03/2005 n.12;

·         comunicare al Comune di Barlassina così come previsto dal Decreto Deliberativo
Presidenziale n. 135 del 8/11/2018 l’esito della valutazione di compatibilità;

·         richiedere al Comune di Barlassina di integrare gli atti di Pgt rispetto alle condizioni
vincolanti rese in sede di VIC, tenuto conto che l’importanza di tali integrazioni è ampiamente
evidenziata nella Relazione istruttoria allegata al provvedimento di valutazione di incidenza
(determinazione dirigenziale n. 2384 del 19/12/2017), così come dall’apparato normativo dal
quale si desume che “la valutazione di incidenza e le sue eventuali prescrizioni risultano
vincolanti pena la nullità dell’atto” di approvazione del Piano;

·         richiedere al Comune di Barlassina la tempestiva trasmissione alla Provincia di Monza e
della Brianza degli atti di approvazione definitiva della variante in oggetto.

DETERMINA

 
1.      di esprimere valutazione di compatibilità specificata nell’allegata relazione istruttoria parte
integrate del presente atto sub A), riguardante gli atti della variante generale del vigente Pgt del
Comune di Barlassina, ritenendo tale valutazione dovuta e corrispondente agli indirizzi e agli
obiettivi del vigente Ptcp della Provincia di Monza e della Brianza, in applicazione dell'art.13,
comma 5 della L.R. 11/03/2005 n.12;

2.      di comunicare al Comune di Barlassina così come previsto dal Decreto Deliberativo

3/4

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
2
8
3
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
1
8

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Presidenziale n. 135 del 8/11/2018 l’esito della valutazione di compatibilità;

3.      di richiedere al Comune di Barlassina di integrare gli atti di Pgt rispetto alle condizioni
vincolanti rese in sede di VIC, tenuto conto che l’importanza di tali integrazioni è ampiamente
evidenziata nella Relazione istruttoria allegata al provvedimento di valutazione di incidenza
(determinazione dirigenziale n. 2384 del 19/12/2017), così come dall’apparato normativo dal
quale si desume che “la valutazione di incidenza e le sue eventuali prescrizioni risultano
vincolanti pena la nullità dell’atto” di approvazione del Piano;

4.      di richiedere al Comune di Barlassina la tempestiva trasmissione alla Provincia di Monza e
della Brianza degli atti di approvazione definitiva della variante in oggetto.

 

 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art.41 del D.lgs. 104/2010 ricorso
giurisdizionale al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n.1199/71, ricorso
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dal ricevimento del presente
atto.

 

Il Responsabile del procedimento: Arch. Francesca Davino

ALLEGATI parte integrante e sostanziale: Relazione istruttoria per l'espressione della valutazione di
compatibilità al PTCP, ai sensi della L.R.12/2005, della variante generale del vigente  Pgt del Comune di
Barlassina.
 

IL DIRETTORE
ARCH. ANTONIO INFOSINI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

4/4

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
M
O
N
Z
A
 
E
 
D
E
L
L
A
 
B
R
I
A
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
4
2
8
3
4
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
0
9
-
1
1
-
2
0
1
8

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


